
ПРАВИТЕЛЬСТВО
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ - КУЗБАССА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 ноября 2023 г. № 780
г. Кемерово

Об установлении предельного размера платы 
за проведение технического осмотра 

транспортных средств на территории 
Кемеровской области - Кузбасса 

на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 0Е07.2011 № 170-ФЗ 
«О техническом осмотре транспортных средств и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 
№ 1433 «Об утверждении Правил проведения технического осмотра 
транспортных средств городского наземного электрического транспорта», 
от 15.09.2020 № 1434 «Об утверждении Правил проведения технического 
осмотра транспортных средств, а также о внесении изменений в некоторые 
акты Правительства Российской Федерации», приказом Федеральной 
антимонопольной службы от 30.06.2022 № 489/22 «Об утверждении 
Методики расчета предельного размера платы за проведение технического 
осмотра», статьей 1 Закона Кемеровской области от 06.06.2012 № 47-03 
«Об установлении полномочий органов государственной власти 
Кемеровской области - Кузбасса в сфере проведения технического осмотра 
транспортных средств» Правительство Кемеровской области - Кузбасса 
постановляет:

1. Установить предельный размер платы за проведение технического 
осмотра транспортных средств на территории Кемеровской 
области - Кузбасса на 2024 год согласно приложению к настоящему 
постановлению.

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t42
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/blog/federalnyy-zakon-170-fz-o-tehnicheskom-osmotre-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-gnet/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-gnet/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-gnet/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/law/pravila-provedeniya-tehosmotra-avtomobiley/
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/data/documents/Prikaz_FAS_489.pdf
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t42
https://mbcentr.ru/law/tarif/#t42


2

2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте 
«Электронный бюллетень Правительства Кемеровской области - Кузбасса».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя Губернатора Кемеровской области - Кузбасса - 
председателя Правительства Кемеровской области - Кузбасса Середюка И.В.

Первый заместитель Губернатора 
Кемеровской области - Кузбасса - 

председатель Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса И.В. Середюк



3

Приложение
к постановлению Правительства 
Кемеровской области - Кузбасса 

от 28 ноября 2023 г. № 780

Предельный размер платы за проведение 
технического осмотра транспортных средств на 

территории Кемеровской области - Кузбасса 
на 2024 год

№ 
п/п

Категория транспортных средств 
(или категория транспортного 

средства, на базе которого 
изготовлено специальное 
транспортное средство)

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 
осмотра, руб.

Предельный 
размер платы 
за проведение 
технического 

осмотра одного 
элемента 

конструкции 
транспортного 
средства, руб.

1 2 3 4
1 Mi (транспортные средства, 

используемые для перевозки 
пассажиров и имеющие, помимо 
места водителя, не более 8 мест 
для сидения, - легковые 
автомобили)

947 135

2 М2 (транспортные средства, 
используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест для 
сидения, технически допустимая 
максимальная масса которых не 
превышает 5 тонн)

1621 232

3 Мз (транспортные средства, 
используемые для перевозки 
пассажиров, имеющие, помимо 
места водителя, более 8 мест для 
сидения, технически допустимая 
максимальная масса которых 
превышает 5 тонн)

1958 280

https://mbcentr.ru/law/tarif/#t42
https://mbcentr.ru/blog/oblast-akkreditacii-i-kategorii-transportnyh-sredstv/
https://mbcentr.ru/law/tarif
https://mbcentr.ru/law/tarif


4

1 2 3 4
4 Ni (транспортные средства, 

предназначенные для перевозки 
грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу 
не более 3,5 тонны)

1036 148

5 N2 (транспортные средства, 
предназначенные для перевозки 
грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу 
свыше 3,5 тонны, но не более 
12 тонн)

1888 270

6 N3 (транспортные средства, 
предназначенные для перевозки 
грузов, имеющие технически 
допустимую максимальную массу 
более 12 тонн)

2039 291

7 01, О2 (прицепы, технически 
допустимая максимальная масса 
которых не более 0,75 тонны, и 
прицепы, технически допустимая 
максимальная масса которых 
свыше 0,75 тонны, но не более 
3,5 тонны)

781 195

8 Оз, Од (прицепы, технически 
допустимая максимальная масса 
которых свыше 3,5 тонны, но не 
более 10 тонн, и прицепы, 
технически допустимая 
максимальная масса которых 
более 10 тонн)

1319 330

9 L (мототранспортные средства) 333 67
10 Специальные транспортные 

средства оперативных служб 
(на базе Mi)

1010 144

11 Специальные транспортные 
средства оперативных служб 
(на базе М2)

1621 232

12 Специальные транспортные 
средства оперативных служб 
(на базе Мз)

1849 264



5

1 2 3 4
13 Специальные транспортные 

средства оперативных служб, 
цистерны, цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных 
углеводородных газов, фургоны, 
фургоны, имеющие места для 
перевозки людей, автоэвакуаторы 
(на базе Ni)

1101 157

14 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, 
фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов 
(на базе N2)

1978 283

15 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, 
фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов 
(на базе N3)

2129 304

16 Специальные транспортные 
средства оперативных служб, 
цистерны, цистерны для перевозки 
и заправки сжиженных 
углеводородных газов, 
транспортные средства для 
перевозки пищевых продуктов 
(на базе Oi, О2)

812 203



6

1 2 3 4
17 Специальные транспортные 

средства оперативных служб, 
автоэвакуаторы, транспортные 
средства с грузоподъемными 
устройствами, цистерны, цистерны 
для перевозки и заправки 
сжиженных углеводородных газов, 
фургоны, транспортные средства 
для перевозки пищевых продуктов 
(на базе Оз, Од)

1379 345

18 Специальные транспортные 
средства оперативных служб 
(на базе L)

366 73

19 Специализированные 
транспортные средства, цистерны 
для перевозки и заправки 
нефтепродуктов (на базе Ni)

1198 171

20 Специализированные 
транспортные средства, цистерны 
для перевозки и заправки 
нефтепродуктов, транспортные 
средства - фургоны, имеющие 
места для перевозки людей 
(на базе N2)

2158 308

21 Специализированные 
транспортные средства, фургоны, 
имеющие места для перевозки 
людей, цистерны для перевозки и 
заправки нефтепродуктов 
(на базе N3)

2339 334

22 Специализированные 
транспортные средства 
(на базе Oi, О2)

906 227

23 Специализированные 
транспортные средства 
(на базе Оз, Од)

1529 382



7

1 2 3 4
24 Специальные транспортные 

средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог 
(на базе Ni)

1133 162

25 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для 
перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска 
(на базе N2)

2068 295

26 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства для 
перевозки грузов с 
использованием прицепа-роспуска 
(на базе N3)

2249 321

27 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки 
нефтепродуктов (на базе Oi, О2)

875 219

28 Специальные транспортные 
средства для коммунального 
хозяйства и содержания дорог, 
транспортные средства - цистерны 
для перевозки и заправки 
нефтепродуктов (на базе Оз, Од)

1439 360

29 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов 
(на базе Ni)

1360 194

30 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов 
(на базе N2)

2457 351

31 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов 
(на базе N3)

2639 377



8

1 2 3 4
32 Транспортные средства для 

перевозки опасных грузов 
(на базе Oi, О2)

937 234

33 Транспортные средства для 
перевозки опасных грузов 
(на базе Оз, Од)

1589 397

34 Городской наземный 
электрический транспорт 1161 194


	Постановление Правительства Кемеровской области - Кузбасса от 28.11.2023 № 780 | Об установлении предельного размера платы за проведение технического осмотра транспортных средств на территории Кемеровской области — Кузбасса на 2024 год
	Приложение к постановлению Правительства  Кемеровской области - Кузбасса  от 28 ноября 2023 г. № 780
	Предельный размер платы за проведение технического осмотра транспортных средств на территории Кемеровской области - Кузбасса на 2024 год
	Категория M1 - легковые автомобили
	Категория M2 - автобусы максимальной массы до 5 т
	Категория M3 - автобусы максимальной массы более 5 т
	Категория N1 - грузовые автомобили максимальной массой до 3,5 т
	Категория N2 - грузовые автомобили максимальной массой от 3,5 т, до 12 т
	Категория N3 - грузовые автомобили максимальной массой более 12 т
	Категория O1 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой до 0,75 т.
	Категория O2 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 0,75 т, до 3,5 т
	Категория О3 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой от 3,5 т, до 10 т. 
	Категория O4 - прицепы (полуприцепы) максимальной массой более 10 т
	Категория L - мототранспортные средства
	Категория Tm Tb - Городской наземный электрический транспорт (ГНЭТ)


